
  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  «Киясовский район»  

 

Об основных результатах деятельности отделения МВД России  

по Киясовскому району за 2020 год 
 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                         24 февраля 2021 года 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ «О 

полиции», приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 

30.08.2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц 

территориальных органов МВД России», статьей 25 Устава муниципального 

образования «Киясовский район» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию об основных результатах деятельности отделения МВД России по 

Киясовскому району за 2020 год  принять к сведению.  

2. Рекомендовать отделению  МВД России по Киясовскому району  (начальник  – 

Масалимов Р.М.): 

- активизировать работу по профилактике преступлений, совершаемых в 

общественных метах Киясовского района, 

  - продолжить работу среди населения района по профилактике преступлений, 

связанных с кражей с банковских счетов и карт. 

- усилить работу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних 

граждан Киясовского района. 

3. Разместить настоящее решение и информацию об основных результатах 

деятельности отделения МВД России по Киясовскому району за 2020 год на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район». 
 

 

 
 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                 С.Ю. Кулалаев 
 

 

 

 

с. Киясово  

24 февраля  2021 года 

№ 346 
 

 

 

 



Информация  

об основных результатах деятельности отделения МВД России по 

Киясовскому району за 2020 год 

 

 В Отделении МВД России по Киясовскому району во взаимодействии с другими 

правоохранительными органами в 2020 году осуществлен комплекс мер, направленных 

на защиту граждан от преступных посягательств, пресечении и выявлении преступлений 

и правонарушений по линии НОН и НОО, профилактику и пресечению иных видов 

преступлений. Деятельность отделения была нацелена на выполнение задач, 

поставленных в Послании президента Российской Федерации, требований директив, 

указаний, распоряжений и приказов МВД России и МВД по Удмуртской Республике. 

Штатная численность отделения МВД России по Киясовскому району составляет  

человек, 40 из них: средний и старший начальствующий состав  - 28 сотрудников, 

рядовой и младший начальствующий состав - 8 сотрудников, вольнонаемных - 4, 

вакантные должности 2: инспектор ДПС ГИБДД - 1, инспектор ИАЗ ГИБДД, техник по 

учету направления по исполнению административного законодательства - 1.  

За отчетный период количество зарегистрированных преступлений на территории 

МО «Киясовский район» составило  133 преступления, что выше уровня прошлого года 

на 28,8%, АППГ – 114 (рост на 19 преступлений).  

Данный рост количества зарегистрированных преступлений объясняется ростом 

заявленных сообщений о преступлениях с 131 до 154 (+17,5%). 

 

2017 2018 2019 2020 

139 134 131 133 

0

50

100

150

2017 2018 2019 2020

Зарегистрировано преступлений

год

квартал

 
 

За истекший период зарегистрировано 34 тяжких и особо–тяжких преступления, 

(АППГ - 32). Убийств за 2020 год не зарегистрировано (АППГ-1). Однако 

зарегистрировано 3 факта причинения тяжкого вреда здоровью - (АППГ-2). 

Изнасилований не зарегистрировано (АППГ - 0).  

 

Расследование преступлений: 
Итогом деятельности всех служб отделения является расследование преступлений 

службами следствия и дознания. В 2020 году следствием и дознанием расследовано 104 

уголовных дела (АППГ-96), на 8,3% выше уровня прошлого года, приостановлено  46 

фактов. 



   
Преступления против личности: 

За 12 месяцев 2020 года на территории Киясовского района, убийств не 

зарегистрировано (АППГ-1). 

Просматривается рост количества преступлений, умышленного причинения 

тяжкого вреда здоровью 3 (АППГ 2, +50%), изнасилований – не зарегистрировано 

АППГ-0.  

Разбоев в 2020 году, как и за аналогичный период прошлого года, не 

зарегистрировано. Вместе с тем просматривается рост грабежей, зарегистрировано 3 

факта (АППГ-1 или +200%).   

 

По линии НОН: 
На территории Киясовского района 25 лиц как употребляющие наркотические 

вещества (2019 год - 22). Из данной категории 1 лицо находится в местах лишения 

свободы, 3 на постоянное место жительства выехали за пределы Киясовского района. На 

сегодня на территории Киясовского района осталось 21 лицо, состоящее на оперативном 

учете за незаконный оборот наркотиков.  

Согласно данных БУЗ УР «Киясовская МЗ» УР на учете состоят 14 лиц с 

различными диагнозами (пагубное употребление опиоидов, стимуляторов, 

психоактивных веществ, летучих растворителей), из которых 5 лиц входят в список лиц, 

состоящих на оперативном учете. В отношении других лиц оперативно-значимой 

информации не поступало, в связи с чем на оперативном учете в ГУР отделения МВД 

России по Киясовскому району не состоят. Однако находятся на контроле сотрудников 

ГУР.   

В ходе проведенных мероприятий среди несовершеннолетних, состоящих на 

учете в ОДН, указанной категории лиц причастных, а также занимающихся незаконным 

оборотом наркотических средств не выявлено. 

При проведении бесед в школах с несовершеннолетними лицами, состоящими на 

профилактическом учете в ОДН отделения МВД России по Киясовскому району, 

проводятся профилактические беседы, в том числе по недопущению употребления 

наркотических средств, психотропных веществ. Профилактическая работа проводилась 

в 2020 году в общеобразовательных школах района, реабилитационном центре с. 

Первомайский. В отношении несовершеннолетних лиц административных 

правонарушений, преступлений в сфере НОН не выявлено, оперативно-значимой 

информации не поступало. 

Всего за отчетный период 2020 года вынесено 7 предписаний по принятию мер по 

уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений. Общая площадь 

произрастания данных растений составила 780 кв.м. Вынесенные предписания 



исполнены, в частности, путем механической обработки уничтожены дикорастущие 

наркосодержащие растения – конопля. 

 

По линии НОО:  

         За прошедший период 2020 года на территории Киясовского района фактов 

добровольной сдачи незаконно хранящихся оружий, патронов к нему, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств на возмездной основе не зарегистрировано. 

На постоянной основе ГУР отделения МВД России по Киясовскому району  

совместно с УУП отделения МВД России по Киясовскому району  осуществляются 

проверки граждан, хранящих у себя дома оружие, боеприпасы, ВВ. В настоящее время 

на территории обслуживания проживает 186 лиц, имеющих зарегистрированные 

огнестрельные ружья.  

Фактов добровольной сдачи оружия на возмездной основе не зарегистрировано, 

обращений не поступало. Информация о необходимости сдачи незаконно хранящегося 

оружия (с указанием расценок) размещена на сайтах отделения МВД России по 

Киясовскому району, Администрации МО «Киясовский район», в социальной сети 

ВКонтакте «Киясово ВКурсе», направлена для размещения в районной газете «Знамя 

труда». 

 

ПО линии экономики: 

За прошедший период 2020 года осуществлялись мероприятия в рамках 

оперативно – профилактических мероприятий. Так в рамках ОПМ «Контрафакт», 

проводимой в период с 10 по 26 февраля сотрудником уЭБиПК совместно с 

сотрудниками ГУР отделения МВД России по Киясовскому району в ходе проведенных 

целенаправленных мероприятий выявлено 3 факта реализации вещей с признаками 

контрафактной продукции. В настоящее время по данным материалам проверок 

возбуждены административные расследования.    

В период с 01 по 10 декабря 2020 года проводилось оперативно – 

профилактическое мероприятие «Алкоголь», выявлены 2 факта реализации 

немаркированной алкогольной продукции. В отношении виновных лиц составлены 

административные протокола по ст. 14.2 КоАП РФ.    

На постоянной основе проводятся мероприятия в рамках ОПМ «Фальшивка», 

направленные на предупреждение, выявление и пресечение деятельности лиц, 

занимающихся изготовлением или хранением в целях сбыта, сбытом поддельных 

денежных знаков и ценных бумаг. 

 

Охрана общественного порядка: 

За 12 месяцев 2020 года слабо организована работа участковых уполномоченных 

группы УУП и ПДН отделения МВД России по Киясовскому району, так как на ряду со 

снижением количества административных протоколов за появление в состоянии 

опьянения в общественных местах со 107 до 58 (-45,8%), допущен значительный рост 

преступлений, совершенных в общественных местах, зарегистрировано – 22 

преступления (АППГ–21) (+4,8%). 

В том числе на улицах зарегистрировано – 15 преступлений (АППГ – 12), рост 

составил +25%. 

Проведенным анализом просматривается слабая активность профилактики 

преступлений путем выявления административных правонарушений, вследствие чего 

просматривается рост количества преступлений в общественных местах в пьяном виде. 



  По административной практике: 

За 12 месяцев 2020 года личным составом отделения МВД России по 

Киясовскому району выявлено 433 административных правонарушения  

(АППГ – 377): 
Место совершения административных правонарушений в разрезе сельских 

поселений: 

Сельское поселение 2020 год 2019 год 

Киясовское 209 184 

Подгорновское 69 55 

Карамас-Пельгинское  15 24 

Ермолаевское 9 2 

Ильдибаевское  5 5 

Первомайское 23 17 

Лутохинское 2 1 

Мушаковское 6 3 

иные 95 86 

Итого:  433 377 

  

Административный надзор: 
В отделении МВД России по Киясовскому району состоят 15 лиц, формально 

подпадающих под административный надзор за совершение тяжкого или особо тяжкого 

преступления. Также под административным надзором 15 лиц: по инициативе 

администрации исправительного учреждения надзор установлен в отношении 14 лиц, по 

инициативе ОВД в отношении 1 лица.  

За совершение умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего 

(преступление против половой неприкосновенности и половой свободы 

несовершеннолетнего) состоят 3 лица. 

  

По линии несовершеннолетних: 

В 2020 году на территории Киясовского района зарегистрировано  6 преступлений, 

совершенных несовершеннолетними (АППГ -4). Совершено 3 общественно опасных 

деяний (АППГ-6). Одной из мер профилактики общественно опасных деяний, 

преступлений   является помещение их  в центр временного содержания для 

несовершеннолетних правонарушителей и специальные учебно-воспитательные 

учреждения закрытого типа.   2 несовершеннолетних подростка помещены в ЦВСНП 

МВД по УР (АППГ-2), из которых 2 для последующего помещения в СУВУЗТ (АППГ-

1). 

Преступлений в составе смешанных групп не зарегистрировано. Сотрудниками 

отделения МВД России по Киясовскому району принимались меры по стабилизации 

подростковой преступности.  

Всего на учете в ПДН Отделения МВД России по Киясовскому району  на 

01.01.2021 года состоит 17 несовершеннолетних (АППГ-24), из которых 

несовершеннолетних не занятых учебой или трудом -1 (АППГ-3). 

 

По линии ГИБДД: 

За период 2020 года на территории обслуживания отделения ГИБДД отделения 

МВД России по Киясовскому району зарегистрировано 8 (АППГ–8) дорожно - 



транспортных происшествий с пострадавшими, в результате которых 4 (АППГ–2) 

человек погибло и 5 (АППГ–8) человек получили травмы различной степени тяжести. 

На территории с. Киясово зарегистрировано 51 (АППГ-47) дорожно- транспортных 

происшествий. Тяжесть последствий на обслуживаемой ГИБДД территории составила 

17%.  

 

Проведенный анализ причин и условий, способствующих возникновению данных 

происшествий показал, что основными нарушениями правил дорожного движения  

послужило совершение дорожно – транспортных происшествий по вине водителей 

транспортных средств.   

 

По линии дорожного надзора: 

В течение 12 месяцев 2020 года организовано взаимодействие с 

образовательными организациями Киясовского района, общественными  

молодежными и волонтерскими организациями,  отрядами ЮИД и средствами 

массовой информации. За указанный период в образовательных организациях 

проведено 17 профилактических бесед, в школах и детских садах.   Особое внимание 

уделяется  предупреждению ДТП  с участием  детей-пешеходов и  детей-пассажиров:  

в зимний период – в рамках ак5ций «Безопасные горки»,  «Сохрани самое дорогое».  

 

_____________________________________ 

  

Район 

  ДТП Погибло Ранено   

Тяжесть 

н/с 

  
2

0
2

0
 

г
о

д
 

  
2

0
1

9
 

г
о

д
 

  
+

/-
 

А
П

П
Г

 

  
2

0
2

0
 

г
о

д
 

  
2

0
1

9
 

г
о

д
 

  
+

/-
 

А
П

П
Г

 
  
2

0
2

0
 

г
о

д
 

  
2

0
1

9
 

г
о

д
 

  
+

/-
 

А
П

П
Г

 

  
2

0
2

0
 

г
о

д
 

  
2

0
1

9
 

г
о

д
 

  
2

0
2

0
 

г
о

д
 

  
2

0
1

9
 

г
о

д
 

  
+

/-
 

А
П

П
Г

 

  

Киясо

вский                                         

 

 51 

  

47 

  

+8

%  

 

4 

 

3 

  

+3

3,3

% 

 

 5 

  

8 

   

-

25%  

 

 

17% 

 

 

21%  

 

 1 

  

1 

  

0%  


